

Ruten liburu

Lehen liburu

1

Le Livre de Ruth

en biscayen

(Traduction d'Uriarte)

Ruten liburuia.

Lelengo kapituluia.

1. Duez bates egunketan, juezac Ysrael gobernetan ebenian, izan zan gosete andi bat lurrian. Eta Judaco Belengo quizon bat jua zan Moabco lurrera arrotza lequez Viciterat bere emazte, eta seme bigaz.

2. Bereicena zan Elimelec, eta bere emaztiarena Noemi; eta seme bijena, batarena Mahalon eta bestiaarena Celion, Judaco Belengo elzatarra. Eta sarturic Moabco lurrian, an Vici ciran.

3. Eta il zan Elimelec Noemirez senarra, eta quelditu zan Noemi bere Semiacaz:

4. Ceintzubez ezcondu ciran Moabco nescatillacaz, ceintzubetatia batari erichan Orfa, eta bestiaari Rut. Eta Vici izan ciran an amar urtian.

5. Eta bijac il ciran, an da, Mahalon eta Celion; eta quelditu zan Noemi seme bijac eta senarra bagaric.

6. Eta erabagui eban Moabco lurretia, bere erria biurtutia bere erren bijacaz: entzun ebalaco esaten, Darnac biurtu cituzala Beguijac bere erriuntz, eta cer jan emon entsela.

7. Ruten eban bada arrotza lequez Vici izan zan leutic erren bijacaz: eta Judaco lurrera biurtuteo bidian eguanian,

8. Esan eutsen: Zuace zuen amen echeetara;
Tannac equin daquijala erriquinja zubeaz, zubea
equin cendubez legdez illacaz eta nigar.

9. Atsequina aurikitu eragin daquizubela,
adu onac emoten deitsubezan senarren echeetan. Eta
lastandu cituzan. Eurac jasoric boza, asi ciran negar
equiten,

10. Eta esaten: Zugaz juango gara zure
erira.

11. Ceintzubei Noemie erantzun eutsen:
Biertu zaitze, ene alabac, cegaitic zatoce nigar?
Seme quejago al daucat nic neure sabelian,
nigandic beste senar batzue icharon daiquezubezan?

12. Biertu zaitze, ene alabac, eta
zuace: curren ni zartaz amaituba nago, eta ez
naz gauza matrimoniozaco; eta gaur gabian seindun
guelditu, eta semiac equin al baritu bere,

13. Eta icharon gura bacenzquize
bere, ezcontzeco edadara eurac tallegan ditacen artian,
lenago zartuco cintzatequece ezcondit baño. Ez
equizube arren, ene alabac, onelacoric equin: curren
zuben naibaquiac queituten dau niria, eta Tannaren
esau dago jasoric nire contra.

14. Orduban eurac barriro asi
ciran didarrez eta negarrez: Orfac lastandu eban
bere amaguiarreba, eta biertu zan: baña Ruth
guelditu zan bere amaguiarrebagaz.

15. Cei esan eutsen Noemie: Orra
nun zure cunatia biertu dan bere erira eta
bere jaungoicuae gana: zuaz beragana.

16. Rutek erantzun eban: Ez zaitzaz
queizago jarriqui ichi zaitzazan, eta juan nadin: cerren
izango naz. Zuzan leu gurtietara: eta zu Vici
zarian leuban, ni bere Vicio naz. Zure errija
izango da nire errija, eta zure Tanguicua izango
da nire Tanguicua.

17. Zu ilten zarian lurrian, an ilgo
naz ni bere: eta an enquico dot nire sepulturas
leuba. Tanguicua castigan naquijala, eriotziac baño
beste gantzaz zuzandic aldenduten banau.

18. Yensiric bada Noemic, Rutek ain
gogo senduagaz erabagui ebala beragaz juatia, ez
jacion queizago jarriqui nai, ez beriacana juateco
esan entsan ecer.

19. Eta bijac batera juan ciran, eta
eldu ciran Belena. Sartu ciranian burijan, beriala
zabaldu zan barrija gurtijen artian: eta emacumiac
esaten eben: Au da araco Noemi.

20. Gintzubei esan entsen: Ez
ezuidazube deitu Noemi (au da, eherra) ez pabere deitu
ezuidazube Mara (au da, mingocha) cerren gurtija
daiquianac mingoztasuez gurtiz bete nan.

21. Urten neban heteric, eta Tannac
biurtu eragin denst utsic. Cegaitic bada deituten
denstazube Noemi, Tannac umillau nabes ezquero,
eta gurtija daiquianac nailbagnetu?

22. Biurtu zan bada Noemi Rub
Moabtar, bere errenagaz arrotza lequez Vici izan zan
lurretic: eta eldu zan Belena, garagarac ebaguten
asten ciranian.

Bigarren capituluba.

1. Eta elimelec bere senarrac eucan senide bat, quizon altua, eta gutiz aberatsa, Booz erichana.

2. Eta Rut Moabtarac esan entsan bere amaquinarrebari: Aquinduten badenstazu, jango naz campora, eta batuco ditut garagar epallen eschetatic ignes equiten dabeen garagar burubac, arrera ona ainqutates, dodaz edocein, lecutan, familiaco guraso, nigaco erunquiora aguertuten daren bategan. Erantzun entsan Moenie: Zuaz ene alabia!

3. Juan zan bada, eta batuten cituzan garagar burubac epallen ostetic. Eta ain zucen campo are, jaubia zan Booz, elimelec-en senitaritecua.

4. Eta ona nun Booz bere eldu zan Belendic, eta agur equin entsen garagar epallai, esaten ebala: Jannogiena izan dedilla zubeaz: eura erantzun entsen: Jannac bedeincatu zaijala.

5. Eta esan entsan Boozee, garagar zaintzen cituen mutil gaztiari: Cenena da nescatilla au?

6. Ceni erantzun entsan: Au da araco Moabtar, Moenigaz Moabco erritic etorri zana,

7. Eta escatu dan, ichi daquijola ibiltan garagar epallen ostetic, queldituten diran garagar burubac batuten; eta gossetic rainartien dago campuan, une bacar baten bere, biutu bagaric bere echera.

8. Esan entsan ordubaz Boozee Ruti:

Entzun equizu, ene alabia, ez zaite juan beste solotara
garagar bumbac bakutera, eta ez zaite bere alendu
leu onetatic, ezpada ibilli zaite neure otsein
necatillacaz batera,

9. Eta jarraitu equijez garagara ebaguiten
diarduben leura: kener, agulindan deitseez neure otsein
mutillai, ez deidilla inor leetan sartu zugaz; baitabere
egarrituco baciña, zuaz onija daquaz leura, eta edan
equizu, nire otsein mutillac bere, edaten dabeen uretic.

10. Orduban Rutez macurturic arpegiñaz
lurerrano, agur andi bat equiz entsan, eta edan
eban: Mundic eta nora niri, zure begiñetan, gracia
aurqutu izateco, eta izanic ni emacume arotz bat,
nor nagan jaquin gura izatia ontzat zue enquiteco
zoriontasun au?

11. Ceni berac erantzun entsan: Contan
denste cer equiz dozun zure amaquinanebiagaz zure
senarra il jatsun esquero; eta elan ichi ditazun
zure gurasude, eta jayo cinan errija, eta etorri
zarian, ber ezagututen ez enduban derrira.

12. Dannaac emon daquizula zure
equite oren sarija, eta artu daquizula aloquer
osua Ysraelgo Dann eta Dannaicnagandic
cēnegana etorri zarian, eta cēnē egdes dzpijan 'jari
zarian.

13. Erantzun entsan Rutez: Aurqutu
dot gracia zure begiñetan, o neure Danna, bada
pozten nozu, eta berba equiz dozu zure Servitzari oren
Vijotzera, ein ez dan zure otsein necatillac
bategaz bere bardintuteco duin.

14. Eta Boozee esan entsan: Bazcalduteco orduba
dorian, etorri zate ona, eta jan equizu daquiza, eta busti
equizu cene copanba vinagrian. Jani zan bada garagar
spallen albo baten, eta artu eban beretzat aijaren zati bat,
eta jan eban, eta ate zan, eta sobrau zana gorde eban.

15. Eta jagui zan andie garagar burubac
batutera, oi eban lequez. Eta Boozee aguindu entsen bere
otsein mutillai, esaten ebala: Berac zubecaz garagarra
ebaguten jardun nai badan bere, ez equizube galerazo.

16. Eta zuben esumenetatie bere, ichi
equizube berariz jansten garagar buru batzuber, lurrin
saghi, batu daquiza lotsa bagaric, eta batuten dituzanian,
ez bequiza inoe aguiracarie equin.

17. Egon zan bada garagar burubac batuten
campuan aratsalderano: eta atsiinduric eta cigar
lategaz joric batu ebana, aurquitu eban garagar
ephi baten neurrija lequez, an da, inu modio!

18. Eta arturic erua, biurtu zan wira,
eta bracutxi entsazan bere amaquinarebaci: onegaz
gonera atera eban, eta emon entsan, bera aseta
quelditu zan janaritie, cobran jacona.

19. Eta esan entsan amaquinarebiac:
Nun ibili zara gaur garagar burubac batuten, eta
nun biar equin dozu? Bedeincatuba izan dedilla zugaz
eruguija equi dabena. Eta adierazo entsan nojaz
biar equin eban, eta eban entsan quizonaren icera,
ceni erichan Booz.

20. Eta Nolemie erantzun entsan:
Jannovicuac bedeincatuba izan dedilla, bada
hiizentzat equi eban boron date ona, asse bera dauca

4

oraindik ilentzat bere. Baitabere esan eban: Guizon ori
gure senidia da.

21. Eta Rutee esan entsan: Baitabere
aguinte denst batu nadilla garagar epallacaz,
garagarac ebagiteco demporiac tiranban artian.

22. Erantzun entsan amaquinarebiac: Oba
da, ene alabia, juan Baitiala garagar burubac
batutera bere otsein nescatillacaz. Obestere baten
garagar ondora juaten bazara, norbaitec galerazo
ez dagoizun garagar burubac batutia.

23. Batu zan bada Boozen otsein
nescatillacaz, eta ibilli zan luracaz garagar buruban
billa dempora gustijan, arie eta garagarac eta garijac
trossetan gorde itubezan artian.

Mugaren capituluba

1. Eta bere amaquinarebagana biurtu
ezquero entzun entsan ori: Ene alabia, zuri atseguina
billatu biar denstut, eta zu ondo izateco moduba
egin biar dot.

2. Booz ori, cenen otsein nescatillacaz
zabiltzan campuan, gure senidia da, eta gaur gabian
asetuten dan garagara bere larrinian.

3. Garbitu zait bada, eta igortzi, eta
jantzi egizuz sonecric oneenac, eta zuaz larrinera.
Ez zaitzala guizon orre censi, jatia eta idatia
amaituten haben artian.

4. Eta lekara juaten danian, beguiratu

eguztu ondo cein, beutan lo egiten dabek: eta juango zara,
eta jasoko duzu bera estalduta daguan, capia oñen
aldetik, eta etzango zara, eta etzango zara au: eta
berae esango detsu cer egun, biar dozun.

5. Butee erantzun eutsan: Egingo dot,
aginduten denstazun gurtija.

6. Eta juan zan larrinera, eta egun
eban amaquinarebae agindun eutsan gurtija.

7. Eta Boozee jan eta eban ebanian,
eta pozchubago quelditu zanian, eta juan zanias lotara
escumen, meta baten ondora, eldu zan Rut isselchuric,
eta jasoric capia bere oñen aldetik, etzun zan.

8. Eta orra nun Haberdiyan
iratzartu zan quizona icaraturic eta izaturic
icaturic emacume bat eguala etzunda bere oñetan.

9. Eta Boozee esan eutsan: An
zara? Eta berae erantzun eutsan: Rut zure mempeue
naz: zabaldu eguztu zure mantuba zure seritzarizaren
ganian, ceren nire senidia zara.

10. Eta Boozee esan eutsan:
Dannas, bederincakuba izan zaitiala, eue alabia, lengo
zure ontasuna orainquagaz goitu dozulaco: ez zariacaco
juan mutil gazte fobre, ez aberatsen billa.

11. Ez eguztu bada bilduric
enqui, bada nire eguztu dot zugar, esaten
denstazun gurtija. Legaitic ece, nire urico ateen
baruban, Vici dan gente gurtijac dagui, zu
zariacaco emacume Virkitetsu bat.

12. Ez doc ueaty bere egiten
zure senidia nazala, bano badago ni bano uragocua

dan beste bat.

13. Atsedan egiizu gaur gabian; eta eguna argiututen dabean, berac nai badan zugaz quelditu senitasun urenaren esenbidez, uan dedilla ordu orian: barritz aree gura ez badan, Darragoiera Vici dory lequez dirantsut, duka bagaric nenc artuco zaitudazala. Lo egiizu go ssera artian.

14. Lo egiin eban bada bere onetan gaba igaro zan artian. Eta jaqui zan, quizonac alcar eraguta al enques baño lenago, eta Boozec esan eutsan: Begura ez daquijala ino jaquin ona etorri zariala.

15. Baitabere esan eutsan: Gabaldin egiizu mantaba, cenegaz estalduten zarian, eta eldu egiujozu esue bi jaquin. Rutez gabaldin eban, eta enquiric elduta, nentru cituzan sei modio garagar, eta imini eutbazan garian. Bera euracaz caraguta sartu zan urijan,

16. Eta juan zan bere amaguiñareba gana, cenez esan eutsan: Cer egiin dozu, ene alabia? Eta Rutez contau eutsan, Boozec beragaitic egiin eban quitiya.

17. Eta esan eban: Ora emen sei modio garagar emon denstaz anae, esaten denstala. Ez dot gura biurtu zaitazala cene amaguiñarebagana esue utsacaz.

18. Eta Noemie esan eutsan: Ycharon egiizu, ene alabia, icusi daquingun artian cetan queldituten dan gaur ari: cenen Booz da quizon bat, quelditico ez dana, esan dabene cumplidu artian.

Langarren capituluba.

1. Ygon eban bada Boozec urico atera, eta jarri zan an. Eta icapsivie igaroten zala araco senidia, ceneqaitic berba egiuz dan goijan, ditu entsan bere icenez, eta esan, entsan: Endu ona! fusca baten, eta jarri zaita emen. Bera juan, eta jarri zan.

2. Eta arturic Boozec urico zanetatic amar quizon, esan entsen: Jarri zaita emen.

3. Jarri iranian, esan entsan bere senidiari: Nolui Moabco eritic biurta danac, dauca Salguei, elinelec gure anaijiaren campuaren zati bat.

4. Gura izan dot zue au entzun daguezula, eta esan inguruban dagozan qustijez, eta neure urico zaren aurian. Gura baldin badozu zue bere jaube ias senitasunaren esubidez erosi eguizu, eta izan zaita bere jaube: barriz ori eguiz gura ezpadozu, adierazo eguidazu, jaquiz dagueidan, er eguiz biar dodan, ez daguean eguero beste senideric zu bano, ein zarian lelengua, eta ni bigarren nazana.

5. Eta Boozec esan entsan: Grotan dozunian Moeninen campuaz ezcondu bere biau zara But Moabtarraz, ein izan zan bere senar zarenen emestia, vitzu eraguiteco zure senide zarenen icenari bere herencijan.

6. Berac erantzun eban: Ychiten deuskat senitasunaren esubidiari: cenen ez ditut nie amaitu biar neure familiaco ondorengueac. Zue

artu, eta erupit eguztu nire eschidia, ceni borondate
osua gatz ichiten, dentsadala autortuten dot.

7. Egunan Ysraelen, Senideen artian
anchinaco usadijo bat, Bacochoac ichiten, entsanien
bestiari bere eschidia, ichiera once balijoco beban,
quenduten eban, arec bere onetacua eta emoten entsan
bere senidiari. Au zan cerbait ichiten, zanaren
eragunagorija Ysraelen.

8. Esan entsan bada Boozec bere
senidiari: Quendu eguztu zure zafatia. Eta berac beriala
quendu eban bere onetie.

10. Eta Boozec esan entseer, zanac
eta erri gurtijari: Zuec zare gauz testigu, celen eguten
nagan, Gilellehenac, eta Gelionenac, eta Mahalonenac
izan izan gauza gurtijen jaube, emoten dentsazala
Noenie.

10. Eta artuten dodala emaztezal
Buk Moabtar, Mahalon zanaren emazte izan zana,
guizon il zanaren icena Virtutea ber herencijan,
amaitu ez dedin bere icena bere familiari,
anayacandic eta eritue. Zuec, diritue barrino, zare
gauza onen testigu.

11. Atian eguan erri gurtija,
eta zanac erantzun ebeen: Quen gara testigu:
Jannac eguin dagnijala, zure echian sartuten
dozun emacume ori, izan dedilla Raquel eta
Lia lacua, ceintzubea eguin eber Ysraelgo echia:
izan dedin virtutiaran egemplerba Efratan, eta
erupit dagnijan ien ospetsu bat Belenea.

12. Eta izan bedi zure echia

Fares, Tamarren eta Indaren semearen echia lacua,
Dannac emacume garze buegandic emon lensquizuzan
ondorenguea garke.

13. Artu eban bada Boozee Rut, eta ezcondu
zan beragaz, eta Vici izan zan Rutegaz, eta Dannac emon
entsan garciya seindua queldituteco, eta seme bat
eguiteco.

14. Eta emacumiae esaten entseta Noemiri.
Beherincatuba izan dedilla Danna, cenez ez daben ichi,
quelditu dedilla zure familia ondorengo bagaric,
bere iceneo irauu eguitan, Israelen.

15. Eragui daquizen, zue bere, nec
postu daquijan zure arinia, eta nec lagundu zure
zartzan. Bada jaijo jatzu seme bat ceure
ereñagandic, etice mate zaituzan, eta zueztat
ascozas obiago da, zazpi seme baceuncas bano.

16. Noemic arturic unia,
imiri eban bere altzuan, eguiten cituzala beragaz
inude baten eta Unezain baten lanac.

17. Eta bere ausuetaco emacumiae
postuten citala beragaz batere, esaten eben: Seme
bat jaijo jaco Noemiri, eta imiri deutesen icena
da Obed. Au izan zan Ysaren aita, eta au
izan zan Davidena.

18. Ora emen Faresen
quizadijac. Faresgandic izan zan sortuba Esron.

19. Esrongandic izan zan
Sortuba Aram, Aramgandic izan zan sortuba
Aminadab,

20. Aminadabgandic izan

zan sortuba Nahason, Nahasongandic izan zan
sortuba Salmon,

21. Salmongandic izan zan sortuba Booz,
Boozgandic izan zan sortuba Obed,

22. Obedgandic izan zan sortuba
Ysai, Ysaigandic izan zan sortuba David.